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Íå âñå� �ðàâèòñÿ, êàê îáñëóæèâàåò (à �åðå�êî â�åñòî îáñëóæèâà�èÿ ïðîñòî
êî�à��óåò) öå�òðàëü�àÿ áóõãàëòåðèÿ. Åñòü, êàê èçâåñò�î, àëüòåð�àòèâà — 
ïðèâëå÷ü êî��åð÷åñêèå îðãà�èçàöèè, êîòîðûå âå�óò áóõãàëòåðñêèé è �àëîãîâûé
ó÷¸ò çà ïëàòó. Â �åêîòîðûõ ñëó÷àÿõ �àæå �îæ�î ñýêî�î�èòü, ó�å�üøèòü çàòðàòû
�à áóõãàëòåðñêèé ó÷¸ò, ïî ñðàâ�å�èþ ñ ñî�åðæà�èå� ñîáñòâå��îé áóõãàëòåðèè.
Î��àêî ýòîò ñïîñîá òîæå âëå÷¸ò îïðå�åë¸��ûå ïðîáëå�û, åñëè �å�îñòàòî÷�î
òùàòåëü�î ïî�îéòè ê âûáîðó êî�ïà�èè-àóòñîðñåðà.

� бухгалтерский аутсорсинг � качество услуг � гарантии � судебная
практика � заёмный труд

Ôîðìàëüíûå òðåáîâàíèÿ 
ê êîìïàíèè-àóòñîðñåðó

Согласно части 3 статьи 7 Феде-
рального закона от 06.12.2011
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском

учёте» (далее — Закон о бухгалтер-
ском учёте), руководитель школы обя-
зан возложить ведение бухгалтерского
учёта на главного бухгалтера или иное



тям школы, зависит от квалифицирован-
ности аутсорсинговой компании.

Êà÷åñòâî óñëóã àóòñîðñåðà 
íå ãàðàíòèðóåòñÿ

Громкие имена и даже иностранные уч-
редители отнюдь не гарантируют качест-
ва услуг бухгалтерского обслуживания.
Например, наиболее известная на рынке
услуг аутсорсинга бухгалтерского учёта
группа компаний «Интеркомп» заняла
первое место в рэнкинге крупнейших
компаний в области аутсорсинга учётных
функций, подготовленном рейтинговым
агентством «Эксперт РА». Группа 
«Интеркомп» включает разные компа-
нии, так или иначе связанные с оказа-
нием услуг в сфере бухгалтерского об-
служивания, в том числе компанию
АО «Интеркомп», учредителем которой
является компания из США «Интер-
комп технолоджис Л.Л.С». Поэтому
группу «Интеркомп» можно считать
крупной международной компанией.

Только надо понимать, что рэнкинг —
это всего лишь список любых объектов,
который можно упорядочить по любому
из имеющихся ранжирующих показате-
лей. В данном случае критерием ранжи-
рования в рэнкинге была суммарная вы-
ручка от услуг аутсорсинга учётных
функций за исследуемый период.

Отметим, что «больше» не всегда рав-
нозначно «лучше». Даже есть известная
поговорка: «лучше меньше, да лучше».
Похоже, что и в случае с ООО «Центр
бухгалтерского учёта «Интеркомп», ко-
торая учреждена АО «Интеркомп», эту
поговорку можно считать верной.

ООО «ЦБУ «Интеркомп» известно
в Москве и ряде других городов, осо-
бенно там, где имеет офисы для своих
сотрудников, удалённо обслуживающих
государственные образовательные уч-
реждения Москвы. А вот к качеству
обслуживания этой компанией есть

должностное лицо либо заключить договор
об оказании услуг по ведению бухгалтер-
ского учёта. Какие-либо лицензии компа-
ния, оказывающая такие услуги, получать
не должна. 

Согласно части 6 статьи 7 Закона о бух-
галтерском учёте, юридическое лицо, с ко-
торым экономический субъект заключает
договор об оказании услуг по ведению
бухгалтерского учёта, должно иметь не ме-
нее одного работника, отвечающего требо-
ваниям, установленным в части 4 данной
статьи, с которым заключён трудовой
договор.

Требования, установленные законом к та-
кому работнику, следующие:

� высшее профессиональное образование;

� стаж работы, связанной с ведением бух-
галтерского учёта, составлением бухгалтер-
ской (финансовой) отчётности либо с ауди-
торской деятельностью, не менее трёх лет
из последних пяти календарных лет, а при
отсутствии высшего профессионального об-
разования по специальностям бухгалтерско-
го учёта и аудита — не менее пяти лет
из последних семи календарных лет;

� отсутствие не снятой или не погашенной
судимости за преступления в сфере эконо-
мики.

Таким образом, объявить себя компанией,
оказывающей услуги по ведению бухгалтер-
ского учёта, достаточно просто. Намного
сложнее вести бухгалтерский учёт.

Бухгалтерский аутсорсинг может включать
различный набор услуг, в том числе: веде-
ние бухгалтерского учёта, налогового учёта,
составление отчётности, сдача отчётности,
расчёт заработной платы, подготовка пер-
вичных документов, кадровый учёт, кон-
сультационные услуги. Из них школа вы-
бирает необходимые. Насколько полно бу-
дет соответствовать такой набор потребнос-
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серьёзные претензии, которые рассматрива-
лись в Арбитражном суде Москвы.

Конечно, от ошибок никто не застрахован,
однако, выбирая аутсорсинговую компанию,
не следует выбирать компании, которые су-
дятся со своими клиентами. Лучше выбрать
компанию, не доводящую дело до суда и
в досудебном порядке урегулирующую все
споры при возникновении к ней каких-либо
претензий по качеству бухучёта. Ещё лучше
выбирать компании, которые работают таким
образом, чтобы к ним вообще не возникало
претензий со стороны клиентов. В противном
случае придётся быть готовыми к длитель-
ным судебным разбирательствам.

1 июля 2013 между московским детским са-
дом № 573 и ООО «Центр бухгалтерского
учёта «Интеркомп» был заключён договор
на оказание услуг по бухгалтерскому обслу-
живанию. ГБОУ детский сад № 573 в со-
ответствии с приказом Департамента образо-
вания Москвы от 26.06.2013 № 287 реор-
ганизован путём присоединения его к ГБОУ
средней общеобразовательной школе
№ 445, которая впоследствии была реорга-
низована в форме присоединения к ГБОУ
гимназии № 1290. Эта гимназия обратилась
в Арбитражный суд Москвы с исковым за-
явлением о взыскании с «Центра бухгалтер-
ского учёта «Интеркомп» убытков в размере
30 167 руб. 94 коп.

По условиям договора ответчик взял на себя
обязательства в период с 01.07.2013
по 30.09.2013 оказывать услуги по бухгал-
терскому обслуживанию истца, в том числе
рассчитывать заработную плату и перечис-
лять её на счета работников через ОАО Ак-
ционерный коммерческий «Московский муни-
ципальный банк — Банк Москвы».

В результате ненадлежащего исполнения до-
говорных обязательств ООО «ЦБУ «Ин-
теркомп» денежные средства, причитающие-
ся Захарову И.С., были перечислены Соко-
вой Е.С. Тем самым были нанесены убытки
в виде ущерба детскому саду № 573 в раз-
мере 30 167 руб. 94 коп. Эти обстоятельст-
ва послужили основанием для обращения
истца в суд с заявлением по настоящему
делу.

Согласно условиям договора, ООО
«ЦБУ «Интеркомп» обязалось оказы-
вать истцу услуги по бухгалтерскому
обслуживанию на профессиональной
основе. Согласно пункту 5.4.3. дого-
вора, исполнитель обязан обеспечивать
соответствие услуг требованиям каче-
ства, указанным в договоре, а также
иным требованиям нормативных актов
РФ и учётной политике заказчика,
обеспечить устранение недостатков
и дефектов, выявленных при приёмке
оказанных услуг и возникших по вине
исполнителя за свой счёт (пункт 5.4.4.
договора). Правильное заполнение до-
кументов при перечислении денежных
средств — обязанность ответчика
(пункты 5.4.3, 4.5 Приложения № 1
к договору).

Таким образом, суд пришёл к обосно-
ванному выводу о том, что поскольку
ошибка в части указания реквизитов
в платёжном поручении была допущена
по вине ООО «ЦБУ «Интеркомп»,
а условиями договора предусмотрено
возмещение причинённого ущерба,
в том числе возникшего в результате
документально подтверждённых дейст-
вий, ошибок (пункт 6.5. договора),
то исковые требования заявлены пра-
вомерно.

Решением Арбитражного суда Москвы
от 13.11.2014 и постановлением Девя-
того арбитражного апелляционного суда
от 12.02.2015 № 09АП-59044/2014-
ГК по делу № А40–124228/14 были
удовлетворены исковые требования
о взыскании убытков с ООО «ЦБУ
«Интеркомп», так как доказан факт
причинения убытков в результате не-
надлежащего исполнения ООО «ЦБУ
«Интеркомп» обязательств по договору
на оказание услуг по бухгалтерскому
обслуживанию в виде направления де-
нежных средств иному лицу в результа-
те ошибки ответчика.

Другая опасность аутсорсинга связана
с тем, что если учреждение будет



Обращаясь в Арбитражный суд Мос-
ковской области с настоящим иском,
ООО «ЦБУ «Интеркомп» указало, что,
в соответствии с пунктами 1.1 и 5.4.3
спорного договора, общество оказало со-
гласованные в Приложении № 1 к до-
говору услуги в полном объёме, в под-
тверждение этого истцом в адрес ответ-
чика были направлены акты № 261
от 28.02.2014, № 262 от 28.02.2014 и
№ 356 от 31.03.2014, а также соответ-
ствующие счета и счета-фактуры.

Учреждение предоставленные акты
не подписало, мотивированный отказ
от их подписания не представило, а сто-
имость оказанных услуг не оплатило,
в результате чего возникла задолжен-
ность в сумме 399 000 руб.

Суд указал на то, что статьёй 781
Гражданского кодекса РФ предусмотре-
на обязанность заказчика оплатить ока-
занные ему услуги в сроки и порядке,
которые указаны в договоре возмездного
оказания услуг. В соответствии с пунк-
том 3.1 Приложения № 2 к договору,
в случае неполучения исполнителем под-
писанного заказчиком акта оказанных
услуг или мотивированного отказа ответ-
чика подписать указанный акт в течение
трёх дней с даты получения акта от ис-
полнителя, соответствующий акт приёмки
услуг считается подписанным ответчиком
и услуги, соответственно, принятыми
и подлежащими оплате заказчиком со-
гласно выставленному первым счёту.

Полагаю, что ошибка учреждения оче-
видна — следовало сразу указывать
аутсорсеру на ненадлежащее оказание
услуг по договору, раз уж таковой был
заключён.

В то же время далеко не всегда тому
же ООО «ЦБУ «Интеркомп» удаётся
доказать, что услуги были оказаны со-
гласно условиям договора. Весьма инте-
ресно решение Арбитражного суда
Москвы от 30 января 2015 г. по делу
№А40–174725/14 по иску общества

не удовлетворено качеством оказанных ус-
луг, но не оформит это должным образом,
то аутсорсинговая компания может взыс-
кать в судебном порядке неуплаченные
суммы, причём со штрафными санкциями,
по крайней мере у того же ООО «ЦБУ
«Интеркомп» есть и такой опыт. Поста-
новлением Десятого арбитражного апелля-
ционного суда от 01.04.2015 № 10АП-
18877/2014 по делу № А41–60217/14
удовлетворён иск ООО «ЦБУ «Интер-
комп» о взыскании задолженности и неу-
стойки по договору оказания услуг.

Суть дела такова. 30.12.2013 между ООО
«ЦБУ «Интеркомп» (исполнитель)
и ФГБУ «Государственный исторический
музей заповедник «Горки Ленинские» (за-
казчик) был заключён договор на оказание
услуг по бухгалтерскому обслуживанию
№ 2713-4-2013-бо-мк.

В соответствии с условиями пунктов 2.3,
5.2.4 указанного договора, заказчик обя-
зался оплачивать услуги исполнителя в раз-
мере, порядке и в сроки, предусмотренные
договором.

При этом, в силу пункта 2.3 договора, пе-
речисление денежных средств осуществля-
ется ежемесячно равными долями в течение
срока действия договора, по безналичному
расчёту не позднее 8-го числа месяца, сле-
дующего за отчётным, на основании счёта,
счёта-фактуры и подписания акта сдачи-
приёмки услуг.

В соответствии с пунктом 3.1 приложения
№ 2 к договору, в случае неполучения ис-
полнителем подписанного заказчиком акта
оказанных услуг или мотивированного отка-
за ответчика подписать указанный акт
в течение трёх дней с даты получения акта
от исполнителя, соответствующий акт при-
ёмки услуг считается подписанным ответчи-
ком и услуги, соответственно, принятыми
и подлежащими оплате заказчиком согласно
выставленному первым счёту.
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с ограниченной ответственностью «Центр
бухгалтерского учёта «Интеркомп» (ОГРН
1127746496657) к московской средней об-
щеобразовательной школе № 2031 о взыска-
нии: 1) долга в размере 55 000 руб., 2) пени
в размере 3 116,67 руб. в соответствии с до-
говором об оказании услуг по бухгалтерской
и налоговой отчётности № 25-1-14 от
05.02.2014 г.

Требования аутсорсинговой компании мотиви-
рованы уклонением ответчика от своевременно-
го и надлежащего исполнения обязательств
в рамках рассматриваемого договора.

Суд пришёл к выводам о том, что настоя-
щий спор вытекает из правоотношений
по договору № 25-1-14 от 05.02.2014 г.
с приложениями и дополнительными согла-
шениями к нему, согласно которому испол-
нитель (истец) принимает на себя обяза-
тельства оказывать услуги, а заказчик (от-
ветчик) обязуется оплачивать услуги в соот-
ветствии с настоящим договором (пункт 1.1
договора). Однако из материалов дела сле-
дует, что истцом не представлено каких-ли-
бо достаточных доказательств, подтвержда-
ющих факт оказания услуг в соответствии
с договором.

Поэтому Арбитражный суд Москвы решил:
требования ООО «Центр бухгалтерского
учёта «Интеркомп» к ГБОУ средней школе
№ 2031 о взыскании долга и пени оставить
без удовлетворения.

À åñëè àóòñîðñåð íå âîçâðàùàåò
äîêóìåíòàöèþ?

Некачественное оказание услуг аутсорсинго-
вой компанией — это далеко не единствен-
ная опасность, с которой можно столкнуться,
заключая договор аутсорсинга бухгалтерского
учёта. Крайне опасны попытки аутсорсера
«удержать» своего клиента, понудить заклю-
чить договор на новый срок, причём иногда
для этого используются противозаконные ме-
тоды. Например, закончив работу по догово-
ру, аутсорсинговая компания, препятствуя
уходу своего клиента к другой компании, мо-
жет не отдать бухгалтерскую документацию
(включая первичные документы и регистры

учёта). В этом случае школе также
придётся обращаться в суд. 

Обратимся к делу № А40-118438/2014,
появившемуся в Арбитражном суде
Москвы в связи с тем, что московская
средняя общеобразовательная школа
№ 445 долго требовала с ООО
«ЦБУ «Интеркомп» документы
по окончании работ и вынуждена была
обратиться в Арбитражный суд.
За это время школа была реорганизо-
вана в форме присоединения к гимна-
зии № 1290, которая в качестве пра-
вопреемника продложила обратиться
в суд. Определением об утверждении
мирового соглашения от 10.12.2014
по делу № А40–118438/2014 Арби-
тражный суд утвердил мировое согла-
шение, по условиям которого ООО
«ЦБУ «Интеркомп» наконец-то верну-
ло необходимые школе документы.

Àóòñîðñèíã èëè 
çà¸ìíûé òðóä

Ещё одна опасность для аутсорсинга
бухгалтерского учёта в школе связана
с изменением трудового законодатель-
ства. Федеральным законом
от 05.05.2014 № 116-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации»
(далее — Закон № 116-ФЗ) введено
понятие «�åÿòåëü�îñòü ïî ïðå�îñòàâ-
ëå�èþ ïåðñî�àëà». Под такой дея-
тельностью понимается направление
работодателем (направляющая сторона)
своих работников с их согласия к фи-
зическому или юридическому лицу,
не являющемуся работодателем данных
работников (принимающая сторона),
для выполнения работниками опреде-
лённых их трудовыми договорами тру-
довых функций в интересах, под уп-
равлением и контролем принимающей
стороны.

При предоставлении персонала заклю-
чаются договоры:



вится для образовательных организаций
невозможным, если, конечно, аутсорсин-
говая компания не выполнит требования,
предъявляемые к частным агентствам за-
нятости. В противном случае такой аут-
сорсинг бухучёта подпадает под понятие
«использование çà¸��îãî òðó�à», тогда
как введённой с 1 января 2016 года
в Трудовой кодекс РФ статьёй 56.1.
заёмный труд запрещён.

Статья 56.1 ТК РФ в редакции Закона
№ 116-ФЗ определяет, что çà¸��ûé
òðó� — это труд, осуществляемый ра-
ботником по распоряжению работодателя
в интересах, под управлением и контро-
лем физического или юридического лица,
не являющегося работодателем данного
работника. 

Поэтому с 1 января 2016 года аутсор-
синг бухучёта образовательными органи-
зациями следует организовывать посред-
ством заключения договоров возмездного
оказания услуг по бухгалтерскому обслу-
живанию (ведению налогового и бухгал-
терского учёта и т.п.). Такие договора
не должны предусматривать предостав-
ление каких-либо работников. 

Согласно статье 779 ГК РФ, по дого-
вору возмездного оказания услуг испол-
нитель обязуется по заданию заказчика
оказать услуги (совершить определённые
действия или осуществить определённую
деятельность), а заказчик обязуется оп-
латить эти услуги. 

Предметом договора возмездного оказа-
ния услуг по бухгалтерскому обслужива-
нию (ведению налогового и бухгалтерско-
го учёта) должно быть оказание услуг
в области бухгалтерского и налогового
учёта. Далее с необходимой детализацией
прописываются составляющие таких услуг: 

� ведение бухгалтерского и налогового
учёта заказчика в объёмах, установлен-
ных действующим законодательством
РФ для государственных (муниципаль-
ных) учреждений;

� между организацией, которая занимается
предоставлением персонала, и работником,
для которого эта организация является ра-
ботодателем (трудовой договор). Зарплаты
и условия труда по такому договору долж-
ны быть не хуже, чем у штатных работни-
ков образовательной организации, выполня-
ющих те же функции и имеющих такую же
квалификацию. Причём должны также
быть установлены компенсации за вредные
условия труда на основании информации
о характеристике условий труда на рабочем
месте, предоставляемой принимающей орга-
низацией;

� между организацией, предоставляющей
персонал (исполнителем по договору),
и лицом, у которого будут трудиться эти
работники (принимающая сторона, заказчик
по договору).

Однако осуществлять деятельность по пре-
доставлению труда работников (персонала)
вправе с 2016 года будут лишь частные
агентства занятости (к которым установле-
ны определённые требования) и другие
юридические лица, в случаях, если работ-
ники с их согласия направляются временно:

� к юридическому лицу, являющемуся аф-
филированным лицом по отношению к на-
правляющей стороне;

� к юридическому лицу, являющемуся ак-
ционерным обществом, если направляющая
сторона является стороной акционерного
соглашения об осуществлении прав, удосто-
веренных акциями такого акционерного об-
щества;

� к юридическому лицу, являющемуся сто-
роной акционерного соглашения с направля-
ющей стороной.

Очевидно, что для государственных и му-
ниципальных образовательных учреждений
такие случаи не актуальны. Таким образом,
аутсорсинг бухучёта, сводящийся к деятель-
ности по предоставлению персонала, стано-
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� составление бухгалтерской, налоговой, ста-
тистической отчётности заказчика в соответ-
ствии с действующим законодательст-
вом РФ;

� представление бухгалтерской и налоговой
отчётности в соответствующий налоговый ор-
ган и иные государственные органы, включая
внебюджетные фонды, в соответствии с дей-
ствующим законодательством РФ.

Кроме того, услуги в области бухгалтерского
и налогового учёта по договору могут вклю-
чать разработку учётной политики заказчика
по бухгалтерскому и налоговому учёту в со-
ответствии с законодательством и внутренни-
ми нормативными документами, участие
в инвентаризации имущества и обязательств
в соответствии с требованиями действующего
законодательства, а также представление ин-
тересов заказчика на основании выданной
доверенности в государственных органах (на-

логовых, органах статистики, государ-
ственных внебюджетных фондах, су-
дебных органах), включая контрольно-
ревизионные органы по всем вопросам,
связанным с бухгалтерским и налого-
вым учётом.

* * *
Знакомство с рассмотренной практикой
будет полезно руководителям школ,
рассматривающим предложения по аут-
сорсингу бухгалтерского учёта, помо-
жет понять возможные последствия за-
ключения договоров с аутсорсинговой
компанией. При заключении договора
на ведение бухгалтерского учёта следу-
ет быть крайне осторожными, тща-
тельно выбирать компетентную, надёж-
ную компанию, способную оказать ка-
чественные услуги по ведению бухгал-
терского учёта и не ведущую судебные
тяжбы со своими клиентами. ÍÎ


